288 Deniq; probat universaliter, terminum transubstantiationis esse non posse corpus Christi, quatenus supplet vicem substancialē panis & vini in substancialē corporis, & fangiūis Christi.

289 Deniq; probat universaliter, terminum transubstantiationis

tus, non quia de facto actio illa esse substantiale influit in corpus Christi, sed quia de se efficax est ad illud substantialiter producendum, si alibi non existaret, quod facis sic putari, ut huc actio adhuc dicatur transubstantiatione. Ita Recentiores aliqui cum Soto 4. dicitur q. 9. q. 12. art. 4. aliter tamen arguit, quod fudens examplem absolucionis sacramentalis, qua etiam quando actu non confert gratiam, nec remittit peccatum, adhuc simpliciter absolutio dicte da est, quia vim habet remittere peccatum, quamvis de facto non remittat ab aliquo impedimentum in peccatore reportum. Et in hac opinione erit Doctor, nostrum fuisse, putatis. Aeternus 4. d. 11. q. 1. s. 7. quo q. 10. l. M. conversionem istam dixit esse productivam equivalentem, quia ipsa quantum est ex parte sua sufficeret ad hoc, quod corpus Christi accepteret esse per eam, nisi illud prahabebet.

Hunc dicendum mundum reicit Gavatius disp. 3. q. 8. 4. cit. ut Amico, Caspensi, & alii Recentioribus, quia hinc sequetur, ex vi verborum confectionis non fieri actu conversionem panis in corpus Christi, Partes & Concilia loquuntur, confectione patet, nam aliud est, causam, causare effectum, aliud est habere efficaciam & virtutem ad illud causandum; primum dicit actualem influxum, secundum vero virtutem duntaxat in actu primo: ergo ad hoc, quod verba consecratio dicuntur, actu convertitur, & transubstantiare panem in corpus Christi, nec esset exigitur, ut actu influant in illud; & si actu non influat, eo quia aliquid praexistit, neq; actu convertunt panem in corpus Christi. Sic etiam arguit Capensis disp. 4. c. 3. quia hic non est terminus de termino, quem posset habere transubstantiatione, sed de termino, quem de facto habet: ergo si de facto hec actio non influat in esse substantiale corporis Christi, de facto non datur transubstantiatione. Sic tandem arguit etiam Amic. d. 18. s. 2. quia hec sententia non assignat terminum ad quem conversionis actuus potest; conversione autem, cum sit actualis, requirit terminum ad quem actu.

298 Hec tam ratione, quavis plausibiliter ab omnibus recepta, non convinxit, quia ut jam notavimus disp. 3. de Gener. q. 8. 4. verba consecratio nisi dicitur non habent, nisi virtutem verificandi orationem consecrati, quam componunt; hec autem verificatur ut ipso, quod ponit corpus Christi sub speciebus, sive id fiat per novam productionem, sive per simplicem adductiōnem, quare indirecēt solum habens verba consecratio virtutem producēdū corpus Christi sub speciebus, quatenus si corpus Christi non esset in rerum natura, ad prolationem verborum producētur, sed quia modo praexistit, talis virtus impeditur; Et in hoc sensu inquit Doct. q. 10. l. M. conversione Eucharistie, dici potest productivam equivalentem, quia quantum est ex parte sua, ipsa sufficeret ad hoc, quod terminus accepteret esse per eam, quod si non accipit, est quia jam prahabet illud esse. Nec satiscit, quod ait Gav. l. c. Doctor, ibi locutum esse de conversione conservativa, que utiq; dici potest productiva equivalentem. Nam ibi Doct. ab solute loquitur de conversione ista, que modo datur, sive fit conservativa, sive ad ductiōnem tantum; nam adductio in eodem modo dicit potest productiva equivalentem; quia: ut dicebamus, verba consecratio dicitur non habent, nisi virtutem verificandi orationem consecrati, quam componunt; hec autem verificatur ut ipso, quod ponit corpus Christi sub illis positis, data hypothesi quod alius non esset ipsum conservatorius, sive data hypothesi jam patet, quod unica tantum est eius conservatio tam in esse naturali, quā in esse productiva.

Dices, substantia corporis Christi non potest in Euchar. conservari per illam actionem, quia conservatur in Cœlo aqua in Cœlo cōservatur naturaliter in Euchar. supernaturaliter, & actio, quia cōservatur in Cœlo ex natura sua requirit extensem localem, non vero actio, quia conservatur in Eucharistia, sed modum existendi indivisiibilem; ergo conservari debet in Eucharistia per novam actionem substantiale, acque id est distincte actiones.

Negatur alium punctum, cum enim idem omnino corpus substantiale immutatum sit in Cœlo, & in Eucharistia, eadem quoque actione substantialis conservatur utroque, non enim variatur substantialis conservatio rei ad variationem locorum, que est tantum accidentalis, sed tantum ad variationem rei conservatae, vel conservantis ad probacionem alium dicendum, quod aliud est loqui praeceps de substantia corporis Christi, & aliud loqui de modo extenso, & inextenso, quo hic, & ibi reputatur: hec præstabilitate, & indubitate utique diversa actione conservatur, at substantia corporis Christi in se spectata utroque eadem actione substantialis conservatur.

299 Tertia tandem Clavis Auctores opinantur, conversionem panis in corpus Christi esse transubstantiationem, non productivam, nec conservativam, sed adductivam, vel translativam, & actionem per quam Christus in sacramento ponitur realiter, & formaliter esse actionem eam, per quam producitur presentia sacramentis Christi ad species panis, & vini, quia hoc vere est, quod fit in hoc sacramento; ut Christus, qui erat in seipso, fiat praesens ipsi species, & in hoc consilite hujus sacramenti mysterium; & hanc actionem vocant adunctionem, quia corpus Christi non per motu locali, sed preseco speciebus, sed per quandam aliam simplicem mutationem constituitur in sacramento, quia Christus non deserit locum Cœli, sed ibi semper permanet, nec successivè advenit, ut fiat praesens speciebus, nec trans per medium, sed statim, & immediata est praesens; Hoc est expressa Scotti sententia 4. d. 11. q. 3. s. quantum ergo ad ipsum articulum, ubi ait, quod transubstantiatione poni potest duobus modi, uno modo quod sit ad substantiam, ut per ipsam accipiente esse; alio modo, ut sit ad substantiam, ut per ipsam accipiente esse hic; prima potest dici productiva sui termini ad quem, secunda adductiva, quia per ipsam adductur terminus, ut sit hic; transubstantiatione primo modo non potest esse ad substantiam, quae praefuit, quia non videtur posse poni in substantiam manente secundum esse suū antequam,

quum, sed secundo modo bene potest esse in preexistens, quia potest fieri de novo praesens hic, ubi fuit terminus a quo, manens tamen ubi erat prius; ita Scottus l. c. Unde ad hanc transubstantiationem requiritur, ut corpus Christi non praefuerit vere, & realiter accidentibus panis, ita corpus, quod prius non erat praesens sub accid.ibus, sit confectionem fiat praesens. Quia vero duo priores termini, scilicet panis, & corpus sunt substantiae duo posteriores non praesentia, & praesentia sunt accidentiales, specificando actiones, & functiones ex per se terminis, erant dupl. per se actiones partiales, una conversio, altera adductio in una actione totali, quae dicitur transubstantiatione adductiva, ut magis explicabit inf.

300 Et hanc sententiam antiquis fecuti sunt D. Bonaventura, Major, Rubin, Mairon, Alensis, Petrus de Allaco, Ricardus, & alii; ex modernis vero Bellarminus, Vasquez, Turrianus, Averas, Beccatus, & Scotista paucis, Poncius, Huiusque, Gavatus, Brancatus, Rada, Hiribarne, & alii ut potest magis congrua ad explicandum hunc sacramentum mysterium, ut de facto institutum est; etenim absolute loquendo posset salvari conversione substantiae panis in corpus Christi absque tali praesentia concomitantia, quia non necessario ex vi conversionis, ut sic ponitur terminus ad quem erat terminus a quo, ut supra probatum est num. 288. sed ex vi conversionis ut adductiva, & praesentia requirit ad finem conversionis, ut si de facto, quatenus terminus conversionis, quod est corpus, demonstrari possit per signum de monstrativum vocale, & reale iudeoque dicebamus loc. cit. num. 288, quod si conversione consideretur, ut sacramentum, ponitur necessario ex vi ipsius corpus Christi sub accidentibus panis, quia habet annexam aliam mutationem, quia de non praesente fit praesens, ut notat Doctor distinctione 1. cit. q. 3. sub N. & rursus qual. sub N. Duplex igitur potest considerari successio inter terminos conversionis, alia est in extendendo simpliciter, & hanc spectat ad conversionem productivam, vel conservativam, alia est successio in praesentia, ubi fuit terminus a quo, & hanc pertinet ad adductivam, quare cum ad eis sacramenta requiratur, ut corpus Christi succedit substantie quodam praesentiam sub accidentibus panis, quibus verbis docet, quod supra dicebamus, praetam praesentiam esse terminum concomitante transubstantiationis dumtaxat.

301 Ex his itaque concludendum est, terminum formalem transubstantiationis esse substantiam corporis Christi secundum suū esse substantiale antiquum, & praexistent, relationem vero praesentia, in corporis Christi fundatam; & ad finies terminatam esse terminum concomitante, quatenus transubstantiatione adductiva includit mutationem quadam ad simplicem praesentiam circa terminum ad quem, & ratione istius mutationis annexa bene potest terminus ad quem est per ilam, ubi non praefuit, & idem exprimitur habet qual. 10. sub N. dum inquit, quod nunc in Eucharistia substantia corporis Christi est per se terminus transubstantiationis, licet concomitetur praesentia illa, quia de non praesente habet ipsius speciebus panis, quibus verbis docet, quod supra dicebamus, praetam praesentiam esse terminum concomitante transubstantiationis dumtaxat.

302 Ex his itaque concludendum est, terminum formalem transubstantiationis esse substantiam corporis Christi secundum suū esse substantiale antiquum, & praexistent, relationem vero praesentia, in corporis Christi fundatam; & ad finies terminatam esse terminum concomitante, quatenus transubstantiatione adductiva includit mutationem quadam ad simplicem praesentiam circa terminum ad quem, ratione cuius, potest esse, ubi non praefuit, & idem exprimitur habet qual. 10. sub N. dum inquit, quod nunc in Eucharistia substantia corporis Christi est per se terminus transubstantiationis, licet concomitetur praesentia illa, quia de non praesente habet ipsius speciebus panis, quibus verbis docet, quod supra dicebamus, praetam praesentiam esse terminum concomitante transubstantiationis dumtaxat.

303 Adhuc tamen discrepant Auctores hujus opinionis in affirmatione termini formalis conversionis Eucharisticae, etenim Rada, Hiribarne, Avera, & alii dicunt, terminum formalis istius cōversio[n]is esse praesentiam, quia corpus Christi sit de novo praesens speciebus, materiali vero esse corpus Christi secundum substantiam; sive terminus partiali esse relationem praesentialitatis, totam vero corpus Christi praesens. Alii vero assertur, terminum formalis transubstantiationis esse substantiam corporis Christi secundum unum esse substantiale antiquum, relationem vero praesentialitatis esse terminum concomitante, qui modis loquendi conformit est Scotto l. c. Hoc autem contentio ex eo ortu duxit, quod aliqui actiones conversionis vel transubstantiationis ab ipsam conversione, & transubstantiatione non distinguunt, ideo terminus conversionis confundunt cum termino actionis converſive, sive productiva sit, sive adductiva, qui tamen error est manifestus ut enim diximus art. praecl. n. 284. dicit in transmutatione actione transmutativa ab ipsa transmutatione distinguitur; ita in transubstantiatione, & conversione unius substantiae in aliis, actione non confitit, ut diximus, sed in ordine, & transitus substantiae definitis totaliter in aliis fibi succedentes, que in proprieitate est corpus Christi secundum suum esse substantiale. Dicimus rursus, secundum illud aliquid est per se terminus ad quem conversionis, etiam sub ratione conversionis formaliter consideratur, secundum quod succedit termino a quo, & succedentes ex vi definitionis illius, ut terminum ad quem non autem agens, unde bene discutit Vasquez disp. 18. 1. c. 11. quem sequitur Turrianus opus f. 14. disp. 1. dub. 16. concludens in sententia Scotti transubstantiationem, vel conversionem in se considerat non esse actionem aliquius termini productivam, vel adductivam sed eis relationem quamdam, & ordinem mutationis vel potius vertionis unius substantiae in aliis, ut patet ex ejus definitione superius assignata abundantio questionis, 273. quod est transitus totius unius substantiae in totam aliam substantiam, qualis intervenerit in sacramento Eucharistie, in quo tota substantia panis transit in corpus, & tota substantia vini in sanguinem Christi; ac proinde habet per termino formalis substantiam corporis, & sanguinis Domini: presentiam vero substantiae concomitante.

304 Respondeo, hoc argumentum à Scotto adduci, & solvi in utroque loco citato, & quidem d. 11. q. 3. inscr. N. negat minorem, quia etiam in transubstantiatione adductiva substantia corporis Christi succedit substantia panis ex vi definitionis illius, & quidem secundum eis substantiale, non tamen habet eis substantia novum, sed tantum praesentialiter novum. Deinde qual. 10. l. M. adit, quod ita cōversio in praesentibus sine aliqua novitate in substantia est productiva termini equivalentem, quia si terminus non